
 

LICEO STATALE E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri - Tel. 0909488001 - C.F.80006710836 
Codice IPA: istsc-mepm010009 – Codice univoco F.E.: UF9PAM  
E-MAIL: mepm010009@istruzione.it mepm010009@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-54204 

DAL TITOLO "VIVI LA SCUOLA" 
CUP: G44D21001200006 

 
AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE  
AL SITO WEB 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE SELEZIONE figure professionali interne 

ed esterne (persone fisiche) per l’incarico di educatore/orientatore/psicologo 
esperto in coaching, counseling e orientamento, strategie motivazionali, 
mentoring nei percorsi di mentoring e orientamento per l’attuazione del progetto 
“Vivi la Scuola” CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54204 (D.M. 19/2024) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ed in 
particolare l’art 53 che, al comma 2, declina “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017,  relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziali; 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/




VISTO il D.A. 7753/2018 “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana” e in 
particolare l’art. 45, ai sensi del quale l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonchè la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 
28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-
2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 
positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 
0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’atto di concessione 150187 del 23.10.2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto Vivi la Scuola” CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54204 (D.M. 

19/2024) e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/25; 
VISTO il decreto prot. n. 15510 del 20/11/2024 di formale assunzione in 

bilancio  del finanziamento assegnato; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 16 del 13.2.2025 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale per l’e.f. 2025; 



VISTA la delibera n. N. 18 DEL 22/05/2023 del Consiglio di Istituto con la quale 
sono stati definiti i criteri di selezione per la individuazione delle figure professionali da 
impiegare nei progetti a finanziamento europeo con particolare riferimento al PNRR; 

VISTA la necessità di individuare figure professionali per l’attuazione dei percorsi di 
mentoring e orientamento per la corretta esecuzione del progetto in oggetto Vivi la Scuola” 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54204 (D.M. 19/2024); 

VISTO l’avviso prot. n. 5956 del 30.3.2025 per la selezione interna di figure professionali 
interne ed esterne (persone fisiche) per l’incarico di educatore/orientatore/psicologo 
esperto in coaching, counseling e orientamento, strategie motivazionali, mentoring nei 
percorsi di mentoring e orientamento;  

VISTO il verbale di valutazione delle candidature assunto al protocollo in data 
16/04/2025  al n.7267; 

VISTA la determina prot. n. 5405 del 22.3.2025 con la quale sono state pubblicate e 
approvate le graduatorie provvisorie; 

ESAMINATI i reclami pervenuti entro il termine previsto; 
 

A P P R O V A 
 

 le graduatorie defintive dei candidati) per l’incarico di educatore/orientatore/psicologo 
esperto in coaching, counseling e orientamento, strategie motivazionali, mentoring nei 
percorsi di mentoring e orientamento per l’attuazione del progetto “Vivi la Scuola” CNP: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-54204 (D.M. 19/2024), allegate al presente provvedimento di cui 
costituiscono parte integrante. 
 

D I S P O N E 
 

la pubblicazione delle stesse, in data odierna, all’albo on line del sito web dell’istituzione 
scolastica. 

La pubblicazione delle graduatorie definitive ha valore di notifica agli interessati. 

Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) giorni e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
pubblicazione 
 
 
 

 
   Il Dirigente Scolastico       
Prof.ssa Alessandra Minniti 

 



 

 
LICEO STATALE E.AINIS 

98124 Messina- Via A. Freri - Tel. 0909488001 - C.F.80006710836 
Codice IPA: istsc-mepm010009 – Codice univoco F.E.: UF9PAM  
E-MAIL: mepm010009@istruzione.it mepm010009@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 

 
Avviso Pubblico D.M. 19/2024 - PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica 

CODICE PROGETTO: 4C1I1.4-2024-1322-P-54204 
DAL TITOLO "VIVI LA SCUOLA" 

CUP: G44D21001200006 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 
ESPERTI INTERNI 

 

 

POS. NOMINATIVO 
TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
TOTALE NOTE 

1   GALLETTA CATERINA 18 18 36  

2 BRIGUGLIO GRAZIELLA 20 10 30  

 

 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA  
ESPERTI ESTERNI in collaborazione plurima (dipendenti di altre istituzioni scolastiche) 

 

POS. NOMINATIVO 
TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
TOTALE NOTE 

1 RESTUCCIA GRAZIA  14 11 25   

2 VITALI DAVIDE 10 8 18   

 

 
 
 
 
 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/


GRADUATORIA DEFINITIVA  
ESPERTI ESTERNI (persone fisiche) contrattualizzati ai sensi dell’art. 2222 del C.C. 

(dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni o estranei alla P.A.) 

POS. NOMINATIVO 
TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI TOTALE NOTE 

1 SACCA' CARMEN 20 26 46   
2 PUCCIA MARGHERITA 15 24 39   

3 BARRACO TOMMASA 8 26 34   

4 TROISE EMILIA 16 17 33 per età 

5 VOLZONE SONIA 16 17 33 per età 

6 GANGEMI GIOVANNI 14 19 33   

7 SURIA SIMONA 15 17 32 per età 

8 MATERIA ILENIA 17 15 32   

9 MANTINEO ALESSIA 18 13 31 per età 

10 PETTINATO ALESSIA 16 15 31   

11 PASQUA GIUSEPPINA 18 12 30 per età 

12 ZAPPANI ANNALISA 14 16 30 per età 

13 BLANDINO MARTA 10 20 30 per età 

14 INFERRERA MARIANGELA 13 17 30 per età 

15 DE MEO VALERIA 21 9 30   

16 CAPORLINGUA CATERINA 16 13 29 per età 

17 CAPARELLO CONCETTINA 13 16 29 per età 

18 SIGNORINO GIOVANNA 16 13 29 per età 

19 GREZZO DENISE 18 11 29  

20 SCOPELLITI FEDERICA 16 12 28 per età 

21 SOTTILE VERONICA 14 14 28 per età 

22 DI STEFANO DESIREE SANNIA 14 14 28 per età 

23 DI BELLA GERMANA 20 8 28   

24 ARENA SIMONA 21 6 27 per età 

25 CARBONE CATERINA 14 13 27   

26 LUCA' TROMBETTA DONATA 18 8 26 per età 

27 MACCARI ANNA 18 8 26 per età 

28 SCOPELLITI ANTONELLA 14 12 26 per età 

29 MOLINO MARIAELENA 11 15 26   

30 GALLETTA EMANUELE DOMENICO 17 8 25 per età 

31 VILLARI SABRINA PIERA 15 10 25 per età 

32 MIRODDI FEDERICA 12 13 25 per età 

33 LEONE CATIA 15 10 25 per età 

34 VASELLI MARICA 14 11 25 per età 

35 ALQUINO GIULIA 16 9 25 per età 

36 VIENI ROSALIA 12 13 25   

37 MANGANARO ANTONIETTA 16 8 24 per età 

38 VADALA' MARILENA 18 6 24 per età 

39 ALTAVILLA GIACOMO 15 9 24 per età 

40 MILORO MONICA 18 6 24   

41 RINAUDO MARIANNA AURORA 11 12 23 per età 

42 RUSSO SANTI 15 8 23 per età 

43 GUGLIANDOLO MARIA ELENA 17 6 23 per età 

44 DE SALVO DANIELA 17 6 23 per età 

45 CARCIONE CARLA FRANCESCA 10 13 23   

46 ORLANDO GIULIA 11 10 21 per età 

47 MAZZU' ELEONORA 15 6 21 per età 

48 LA FAUCI ELVIRA 16 5 21 per età 

49 CARDIA CLAUDIA 13 8 21 per età 



POS. NOMINATIVO 
TITOLI 

CULTURALI 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
TOTALE NOTE 

50 MANGANO PIERA 13 8 21 per età 

51 FURCI ADRIANA 17 4 21 per età 

52 ZAPPALA' CATERINA 13 8 21 per età 

53 ZANGHI' LAURA 12 9 21   

54 ZUCCALA' FEDERICA 12 8 20 per età 

55 FOTI CRISTINA 14 6 20 per età 

56 ARCIDIACONO SALVATORE 14 6 20 per età 

57 PRESTOPINO FRANCESCO 14 6 20 per età 

58 PIERRO EMANUELA 12 8 20 per età 
59 LENTINI IVANA 13 7 20 per età 

60 VELARDI TANIA 16 4 20 per età 

61 BARDETTA GIUSEPPINA 15 5 20   
62 ALLEGRA GABRIELE 15 4 19 per età 

63 CHIATTO LUIGI MARIA 14 5 19 per età 

64 PICCOLO CHIARA 11 8 19 per età 

65 DI DIO BUSA' LUCIO 11 8 19 per età 

66 SDANGHI SIMONA 14 5 19 per età 

67 TESTINI GIOVANNA 12 7 19   

68 GIACO VIVIANA 12 6 18 per età 

69 LA ROSA MIRELLA 11 7 18 per età 

70 MINISSALE ALESSIA 15 3 18 per età 

71 MAURO MARIA 12 6 18 per età 

72 CHINES STEFANIA 15 3 18 per età 

73 AIELLO TERESA FORTUNATA 14 4 18 per età 

74 ZANGHI' IRENE 14 4 18   

75 ZUCCARELLI VIVIANA 12 5 17 per età 

76 ERRICO AURELIA 12 5 17 per età 

77 RIGGIO MARIA ANNA 8 9 17 per età 

78 PACICCA PAMELA 12 5 17   

79 CENTORRINO ROBERTA 11 5 16 per età 

80 D'AMICO MARIA 16 0 16 per età 

81 MARTELLI RAISSA TERESA MARIA 12 4 16 per età 

82 STRAZZERI ALAIN 12 4 16 per età 

83 CENTORRINO EMANUELA 12 4 16 per età 

84 LUCIANO VALERIA 12 4 16 per età 

85 MAZZARA LAURA 11 5 16 per età 

86 CARUSO LORENA 12 4 16 per età 

87 CORSARO MIHAELA KATI 12 4 16 per età 

88 DE LUCA LETTERIA 12 4 16   

89 PANZERA SIMONA 12 3 15 per età 

90 ANASTASI MARIA ELENA 12 3 15 per età 

91 ANSALDO AURORA 13 2 15 per età 

92 SCEPI GRAZIA CHIARA 10 5 15 per età 

93 ORECCHIO ROBERTO 13 2 15   

94 FUSCO GIORGIA 12 2 14 per età 

95 LEONARDI SARA 11 3 14   

96 MINUTOLI PAOLA 11 2 13   

97 CRISTOFALO AURORA 10 2 12 per età 

98 AGATI ILENIA 10 2 12   

99 SANTALUCIA ANGELA 8 1 9   

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Minniti 


